Sapphirus, usa-o Plínio mais frequentemente no género feminino, liv. 37, c. 9: *Caeruleae et sapphiri. Optimae apud Medos, nusquam tamen perlucidae*.

Amethystus também é feminino, bem como *hyacinthus* (nome de gema) e *melichrysos*. Ibid.: *Principatum amethysti Indicae tenent*; ibid.: *Hyacinthos Aethiopia mittit, et chrysolithos. Praeferuntur iis Indicae et, si uariae non sint, Bactrianae*, etc.; ibid.: *In eodem genere sunt melichrysi, quas India mittit*.

Topazius, ainda em Plínio, *crystallus* e *nardus* são femininos. Ibid., c. 8: *Topazio gloria est, suo uirenti genere et, cum reperta est, praelatae omnibus. Crystallus*; ibid., c. 9: *Coeunt in translucidam crystallum*; ibid.: *Crystallum erutam*; Propércio, liv. 4: *Crystallusque tuas ornet aquosa manus*;

Nardus. Ovídio: *Nec coma uos fallat liquida nitidissima nardo*.

Διάμετρος é feminino. Lê Arquimedes e Euclides. São vários os dicionários que antepõem erradamente o artigo masculino a este nome. Columela, Vitruvius, Macróbio usam a voz *diametros*. Columela, liv. 5, c. 2: *Esto area rotunda, cuius diametros habeat pedes septuaginta*; Vitruvius, liv. 10, c. 14: *Rotae, quae erunt in raeda, sint latae per mediam diametron pedum quaternum et sextantis*; idem, liv. 4, c. 7: *Vti quanta diametros totius operis erit futura* etc.; ibid.: *Ex suae diametri tertia parte*; e liv. 9, c. 8: *Perducendae diametri* etc.

As três últimas palavras são também femininas em grego. Vide, *Epigram.*, liv. 4, εἰς λίθους; e Dioscórides, liv. 1, c. 6 e 7.

Horum nonnulla in *-um* syllabam exeunt neutro genere, ut *crystallum*, *alabastrum*, *nardum*, *costum*. Exempla passim occurrunt.

Diagonios, id est, linea diagonalis seu angularis, et *echinus*, pro parte capitelli doricae columnae, foeminina sunt. Vitruv., lib. 4, c. 1: *Vt quanta fuerit latitudo, bis tanta sit diagonios ab angulo ad angulum*.¹

Echinus. Eodem lib<ro>, c. 3: *Altera echinus cum angulis*. Cum uero *echinus* alia significat, masculinum est.²

Cachetos, quo ‘perpendicularum’ significatur, afficitur in lexico Graeco articulo masc<ulino> sed Vitru<uius> foeminino utitur lib. 3, c. 6: *In ea catheto*^[2] *respondens diametros* etc.³

Biblos, foeminin<um>. Lucan., lib. 3: *Nondum flumineas Memphis contexere biblos*.⁴

Hyssopus foemininum inuenies apud Cels., lib. 4, c. 4: *Sumenda hyssopus cocta*.⁵

Byssus foeminin<um> est apud Graecos, cuius in *Scriptura sacra* frequens est usus.

Balanus, pro ‘glande’, foemin<inum> est etiam, cum apud Graecos, tum apud Latinos. Horat., 3 *Carm.*, od. 29: *Pressa tuis balanus capillis*.⁶ Hic pro glande ungentaria sumitur. Vnde oleum illud odoratum, quod ‘balaninum’ uocant, exprimitur. Est tamen generale nomen non solum esculi, sed etiam palmae aliarumque arborum similem fructum significans. In illo Plin<ii>, lib. 15, c. 23, *Apud Graecos ‘sardianos’ ‘balanos’ appellant*,⁷ cum praecedenti nomine *Graecos* copulandum est adiectiuum [p. 178] *Sardianos*.